

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- **PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana en \$31/Kg, siendo su valor promedio de \$9.811/Kg. El precio de la canal caliente y la canal fría se incrementaron en 2,7% y 0,4%, situándose en \$13.205 y \$12.986, respectivamente.

- **CRÉDITOS FINAGRO SECTOR PORCÍCOLA: ENERO – OCTUBRE 2023**

Entre enero y octubre del 2023 se registraron 3.687 operaciones de crédito Finagro para el sector porcícola por valor de \$789.547 millones, cuantía superior en 62,5% con respecto a igual periodo del 2022. Del valor de créditos, el 66,9% se destinó a capital de trabajo, 28,3% a inversión y el 4,8% a normalización de cartera¹.

Créditos Finagro sector porcícola: enero – octubre 2023

Línea de crédito	Valor (millones de \$)	Part%
Capital de trabajo		
Sostenimiento de granjas	284.576	36,0%
Comercialización	243.484	30,8%
Total crédito para capital de trabajo	528.060	66,9%
Inversión		
Pie de cría	20.930	2,7%
Granja (infraestructura, maquinaria y equipos)	55.467	7,0%
Planta de beneficio y desposte	147.319	18,7%
Total de crédito para inversión	223.716	28,3%
Normalización de cartera	37.771	4,8%
Total	789.547	100%

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

Por intermediario financiero, la participación es: Bancolombia 31%, Davivienda 23,2%, Scotiabank Colpatria 9,8%, Banco de Occidente 8,9%, Banco de Bogotá 7,2%, BBVA 4,8%, Itaú 4,8%, Banco Santander Negocios Colombia 4,5%, Banco Agrario de Colombia 2,9%, Banco Popular 1,7%, AV Villas 12%.

Los créditos LEC (Líneas especiales de crédito) al cierre de octubre de 2023 suman \$5.938 millones y el subsidio a la tasa de interés es de \$476 millones, siendo la línea de Desarrollo Productivo las de mayor uso en el sector con una participación del 58%.

¹ Créditos que lograron nuevas condiciones de plazos y planes de pago.

Líneas LEC sector porcícola: enero - octubre 2023

LEC	N° de operaciones	Valor (millones de \$)	Valor subsidio (millones de \$)
Desarrollo Productivo	68	3.442	176
Reactivación Agropecuaria	13	1.317	169
Mujer y Joven Rural	37	793	68
Economía Verde	5	387	62
Total	123	5.938	476

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

Créditos Finagro sector porcícola por tipo de productor

Tipo de productor	N° de operaciones	Valor (millones de \$)	Part en valor de créditos
Pequeño de ingresos bajos	1.278	12.611	2%
Pequeño	549	7.579	1%
Mediano	919	63.915	8%
Grande	941	705.442	89%
Total	3.687	789.547	100%

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

- **TRM**

El dólar cerró el viernes en \$4.045/USD, \$71 por debajo de la semana pasada, debido a la baja demanda por el festivo de Acción de Gracias en Estados Unidos, motivo por el cual se realizaron operaciones en Colombia bajo la modalidad dólar *next day* que se caracterizan por ser de baja liquidez y a la tregua en el Medio Oriente por parte del grupo Hamas, generando tranquilidad en los mercados.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	dic-23	mar-24	may-24	jul-24	sep-24	dic-24
17/11/2023	183,8	191,0	195,3	198,6	199,4	201,4
24/11/2023	182,4	190,0	194,7	198,3	198,9	201,1
Variación	-0,8%	-0,6%	-0,3%	-0,1%	-0,2%	-0,1%

Fuente: CBOT.

El precio del maíz amarillo de cierre en la semana en la Bolsa de Chicago cerró en US\$ 182,4/ton, -0,8% frente al viernes anterior, principalmente por la gran oferta que existe en el mercado con la producción récord de Estados Unidos, la fuerte competencia exportadora

con el maíz de Brasil, el buen comportamiento de la siembra en Argentina, descenso en la producción de etanol en Estados Unidos que pasó de 1.047.000 a 1.023.000 barriles la producción diaria según la Administración de Información sobre Energía de Estados Unidos y caída del precio del trigo del orden de 2,55% en el mercado de Kansas.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó 1,3%, siendo en promedio de \$ 1'160.206/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'269.862/tonelada en Costa Pacífica por TRM y precio internacional.

- **Arancel primera quincena de diciembre 2023**

De acuerdo la Resolución 2365 del 2023 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la primera quincena de diciembre de 2023 siendo el de maíz de US\$ 236/ ton y el arancel del 12% para las importaciones del periodo con origen de Mercosur.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24
17/11/2023	492,5	498,4	503,0	504,6	496,5	478,8	471,5
24/11/2023	489,0	495,6	500,4	502,3	494,1	477,1	470,4
Variación	-0,7%	-0,6%	-0,5%	-0,5%	-0,5%	-0,3%	-0,2%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	dic-23	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24
17/11/2023	499,7	481,2	467,2	456,7	454,3	449,6	443,5	436,3	437,8
24/11/2023	504,2	478,5	464,6	454,5	451,5	446,4	440,2	432,9	434,1
Variación	0,9%	-0,5%	-0,5%	-0,5%	-0,6%	-0,7%	-0,7%	-0,8%	-0,9%

Fuente: CBOT

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró a la baja en US\$489/ton, disminuyendo 0,7% y el de la torta en \$504,2/ton, +0,9% frente al cierre de la semana anterior. Los factores destacables que incidieron en el descenso del precio de la soya fueron: caída de las exportaciones semanales estadounidenses en un 75% respecta a la anterior, clima favorable en Brasil y crecimiento de sus exportaciones y al igual que en maíz el buen ritmo de la siembra argentina, país que en el ciclo anterior su producción se afectó por el clima seco.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'537.297/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 2.703.154/tonelada en Costa Pacífica, menor en 0,45% por TRM.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **España:**

Las exportaciones de carne de cerdo y subproductos de España entre enero y septiembre, de acuerdo con la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), fueron de 2'281.628 toneladas, -6,2% con relación al mismo periodo de 2022. Los mayores descensos en las exportaciones se presentaron con: México (79,6%), Filipinas (39,8%), Dinamarca (28,7%), Estados Unidos (27,2%) y Corea del Sur (25,5%).

China con una participación del 18,1% es el mayor destino, seguido de Francia (10,7%), Italia (9,6%), Japón (5,9%) y Filipinas (4,8%). En el periodo, las exportaciones a países miembros de la Unión Europea concentran el 57% de participación y fuera del bloque es del 43%.

- **China:**

- **Importaciones**

De acuerdo con la Oficina de Aduanas de China, las importaciones de carne de cerdo y subproductos entre enero y septiembre fueron de 2,34 millones de toneladas (MT), +2,6% (60 mil toneladas adicionales) en comparación al mismo periodo del 2022. Las importaciones del sector de carnes suman 4'58 MT, registrando un crecimiento anual del 4,6% en donde res participó con 49,4%, cerdo 29,9%, pollo el 12,8% y el 7,9% corresponde a otros subsectores.

- **Estados Unidos:**

- **Inventario de carne de cerdo congelada**

Por sexto mes consecutivo los inventarios de carne de cerdo congelada en Estados Unidos descienden. Según USDA, el inventario de carne de cerdo congelada en octubre cerró con 197,7 mil toneladas, siendo el volumen más bajo en lo corrido del año y se redujo un 14,5% en comparación con el mismo mes del año anterior.

- **Beneficio y producción octubre 2023**

De acuerdo con USDA, en octubre se beneficiaron 11,4 millones de cabezas (MCB), aumentando 9% con respecto a septiembre y 4,7% frente al mismo mes del 2022. El acumulado al décimo mes del año es de 106 MCB y crecimiento del 1,8%.

La producción de carne de cerdo mensual fue de 1,1 millones de toneladas, 10,6% por encima del volumen registrado en septiembre y 3,4% con respecto al mismo mes del año anterior. En lo corrido del año la producción es de 10,2 MT y la variación anual es +0,7%.

- **Precio**

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Fecha	dic-23	feb-24	abr-24	may-24	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24
17-nov-23	1.565	1.663	1.796	1.919	2.094	2.131	2.133	1.849	1.700
24-nov-23	1.490	1.516	1.660	1.808	2.003	2.051	2.064	1.770	1.608
Variación	-4,8%	-8,8%	-7,6%	-5,7%	-4,4%	-3,8%	-3,2%	-4,2%	-5,4%

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
17-nov-23	1.944	1.796	2.435	2.459	1.775	2.404
24-nov-23	1.856	1.831	2.441	2.468	1.728	2.115
Variación	-4,5%	2,0%	0,3%	0,4%	-2,6%	-12,0%

Fuente: USDA

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.490/ton, disminuyendo 4,8% con respecto al cierre de la semana pasada, por menor consumo por feriado de Día de Acción de Gracias, aumento de la producción en octubre un 10,6% frente a la de septiembre y el debilitamiento del comercio mayorista estadounidense².

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

Los precios del petróleo se mantuvieron estables cerrando en USD\$80,6/barril, por el cese al fuego decretado en la semana en el conflicto del Medio Oriente, el festivo en los Estados Unidos de Acción de Gracias que limitó las transacciones y la decisión de la OPEP de aplazar su reunión para el 30 de noviembre, generando expectativa en el mercado sobre si se dará un nuevo recorte en producción.

² The Pig Site, 24 de noviembre de 2023.